
COMUNE DI LOIANO

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE N. 

O R I G I N A L E

13/01/2022Data

 9 

Assunta il giorno TREDICI del mese di GENNAIO dell'anno DUEMILAVENTIDUE da ROSSETTI CINZIA 
Responsabile del AREA RISORSE E ATTIVITAÀ  PRODUTTIVE

RIDETERMINAZIONE INDENNITA' SINDACO, VICE SINDACO ED ASSESSORI

Oggetto:

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DI AREA

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI AREA

ROSSETTI CINZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - Area Risorse e Attività Produttive - NR. 1 

RESPONSABILE: Rossetti Cinzia 

 
OGGETTO: 

RIDETERMINAZIONE INDENNITA' SINDACO, VICE SINDACO ED ASSESSORI 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali che 
ascrive all’Area Risorse e Attività Produttive la gestione del Servizio Personale.  
 
RICHIAMATI gli artt. 107 - 109 del TUEL, in forza dei quali le prerogative gestionali 
competono ai Responsabili dei Servizi (di Area), previa nomina sindacale. 
 
RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 14 del 14/12/2021 con il quale le è stata 
affidata per l’anno 2022 la responsabilità dell'Area Risorse ed Attività Produttive, al cui 
interno è collocato il Servizio Personale. 
 
VISTI:  

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e relativi allegati; 
 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 50/2016; 
 il vigente CCNL Funzioni Locali; 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale disciplinante l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
VISTO il DUP 2022-2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 75 del 
23/12/2021. 
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 76 del 23/12/2021. 
 
VISTO il PEG 2022-2024 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 148 del 23/12/2021. 
 
VISTI i commi dal 583 a 587 dell’art. 1 della L. n. 234 del 30/12/2021: 
“583. A decorrere dall'anno 2024, l'indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci 
dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico 
complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le  regioni e  le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi 
dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla popolazione risultante 
dall'ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti misure: 
a) 100 per cento per i sindaci metropolitani; 
b) 80 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di regione e per i sindaci dei comuni 
capoluogo di provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti;  
c) 70 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 100.000 
abitanti; 
d) 45 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti; 
e) 35 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti; 
f) 30 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti; 



DETERMINAZIONE - Area Risorse e Attività Produttive - NR. 1 

RESPONSABILE: Rossetti Cinzia 

 
g) 29 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti; 
h) 22 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti; 
i) 16 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti. 
584. In sede di prima applicazione l'indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 
per cento nell'anno 2022 e al 68 per cento nell'anno 2023 delle misure indicate al medesimo 
comma 583. A decorrere dall'anno 2022 la predetta indennità può essere altresì corrisposta 
nelle integrali misure di cui al comma 583 nel rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio. 
585. Le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei 
consigli comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come 
incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l'applicazione delle 
percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro 
dell'interno 4 aprile 2000, n. 119. 
586. A titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la 
corresponsione dell'incremento delle indennità di funzione previste dai commi 583, 584 e 585, il 
fondo di cui all'articolo 57-quater, comma 2, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, è incrementato di 100 
milioni di euro per l'anno 2022, di 150 milioni di euro per l'anno 2023 e di 220 milioni di euro a 
decorrere dall'anno 2024.  
587. Le risorse di cui al comma 586 sono ripartite tra i comuni interessati con decreto del 
Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in 
sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali. Il comune beneficiario è tenuto a riversare ad 
apposito capitolo di entrata del bilancio dello Stato l'importo del contributo non utilizzato 
nell'esercizio finanziario.” 
 
DATO ATTO la Ragioneria Generale dello Stato, con una nota del 5 gennaio 2022 indirizzata 
all’ANCI e su richiesta della stessa, ha affermato che “i predetti adeguamenti percentuali 
vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità di funzione attribuita e 
il nuovo importo a regime previsto dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia 
demografica di appartenenza”. 
 

DATO ATTO inoltre che: 
- il trattamento economico complessivo mensile dei presidenti delle regioni è 

attualmente pari ad € 13.800,00; 
- il Comune di Loiano rientra nella fascia dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 

abitanti; 
- sulla base del decreto del Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119 e della classe 

demografica di appartenenza, l’indennità del Comune di Loiano per il Vice Sindaco è 
pari al 20% dell’indennità del Sindaco e quella degli Assessori al 15% della medesima 
indennità. 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 12/06/2014, con la quale 
venivano fissate le indennità ed i gettoni di presenza degli amministratori comunali nei 
seguenti importi, attualmente vigenti: 
 

Indennità mensile Sindaco € 1.827,97 
Indennità mensile Vice Sindaco € 365,60 
Indennità mensile Assessori € 274,20 
Gettoni di presenza Consiglieri Comunali € 9,78 

 



DETERMINAZIONE - Area Risorse e Attività Produttive - NR. 1 

RESPONSABILE: Rossetti Cinzia 

 
DATO ATTO pertanto che sulla base di quanto sopra, le indennità di Sindaco, Vice Sindaco ed 
Assessori del Comune di Loiano devono essere rideterminate come segue: 
 

dal 1/01/2022 dal 01/01/2023 dal 01/01/2024

Indennità mensile Sindaco € 2.371,58 € 2.649,43 € 3.036,00

Indennità mensile Vice

Sindaco
€ 474,32 € 529,89 € 607,20

Indennità mensile

Assessori
€ 355,74 € 397,41 € 455,40

 
 
DATO ATTO dell’invarianza dell’importo previsto per il gettone di presenza dei Consiglieri 
Comunali, fermo restando che l’adeguamento delle indennità di cui al presente atto comporta 
un aumento del compenso massimo mensile percepibile dai Consiglieri Comunali che è pari ad 
un quarto dell’indennità del Sindaco in base a quanto disposto dall’articolo 82, comma 2, del 
TUEL. 
 
RITENUTA la propria competenza in merito trattandosi di dare mera attuazione ad una 
disposizione di legge. 
 
Per quanto premesso, 
 

DETERMINA 
 

1. Di rideterminare le indennità di Sindaco, Vice Sindaco ed Assessori del Comune di 
Loiano come segue: 

 
dal 1/01/2022 dal 01/01/2023 dal 01/01/2024

Indennità mensile Sindaco € 2.371,58 € 2.649,43 € 3.036,00

Indennità mensile Vice

Sindaco
€ 474,32 € 529,89 € 607,20

Indennità mensile

Assessori
€ 355,74 € 397,41 € 455,40

 
 

2. Di dare atto dell’invarianza dell’importo previsto per il gettone di presenza dei 
Consiglieri Comunali pari ad € 9,78, fermo restando che l’adeguamento delle indennità 
di cui al presente atto comporta un aumento del compenso massimo mensile 
percepibile dai Consiglieri Comunali che è pari ad un quarto dell’indennità del Sindaco 
in base a quanto disposto dall’articolo 82, comma 2, del TUEL. 

 
3. Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento ai seguenti capitoli di spesa 

del PEG 2022–2024: 
 

cap/art. impegno descrizione 

1130/81 1181 Indennità amministratori 
1187/600 1160 IRAP 

 



DETERMINAZIONE - Area Risorse e Attività Produttive - NR. 1 

RESPONSABILE: Rossetti Cinzia 

 
4. Di comunicare il presente atto alla Giunta Comunale. 

 


		2022-01-13T17:00:28+0100
	CINZIA ROSSETTI




